1) si emtori<sup>1</sup> Vendidit quis alicui hereditatem eiusque res emtori tradidit, et actiones hereditariae utiliter in emtorem translatae sunt: utiliter enim ex Pii constitutione transferuntur. Quibus factis emtor cum debito quodam hereditario pactus est, se ab eo debitum non petitur. Postea venditor, utpote ius hereditarium ideoque directas actiones habens, contra debitorem hereditarium egit, quocum pactum initum erat. Et ait Ulpianus, doli exceptione eum submoveti: ideo autem doli et non pacti exceptione, quia ipse principaliter pactus non sit. Nec mirum est. Discis enim libro sequenti tit. de procuratoribus, dig. 55. in rem suam procuratorem, quia utiles actiones habet, venditori nominis praeferrit tam in agendo, quam in accipienda debiti a debitore solutione. Itaque emtor hereditatis paciscendo merito venditori nocet: nam et in hunc utiliter ex hac constitutione actiones transferuntur, ut hic didicisti.

Cyrilli. Si emtor hereditatis pactum fecerit, quum utiles actiones habeat, venditori doli exceptio obicitur.

2) ut res mihi reddatur] Procurator meus servum Primo cuidam vendidit. Nec tibi contrarium videatur, quod procurator, scilicet omnium rerum sit, nec res se moventes alienare possit, ut discis libro sequenti tit. de procuratoribus dig. 63. Neque enim transferuntur, nisi emtor quoque pretium solverit vel satisficerit, ut tit. I. lib. 2. Institutionum didicisti. Dominio igitur, ut dictum est, nondum translato, principalis, id est, rei venditae dominus emtorem contractu male contentum invenit, et cum eo pactus est, ut servus inemitus sit. Ait igitur Ulpianus: Si procurator postea de pretio agat, doli et non pacti exceptione submovetur, quia procurator non principaliter pactum fecit. Nota, eum dixisse, submovetur exceptione. Non dixit, per pactum ipso iure actionem tolli: tunc enim re nondum secuta a contractu recedi videtur, quum emtor rem et venditor pretium, emtor autem non solum rem, sed etiam omnia reddiderit, quae cum re ab initio accepit, ut Neratius dig. 57. ait. Recte autem dixi: si satisfactum non est ab emtore venditori. Alioquin quoniam pactum cum domino iniustum esset, videretur emtio et venditio contraria consistere, nondum re reddita, nec illis, quae cum re emtor ab initio accepit.

XVII. Si decem aureos mutuos tibi dedero<sup>1</sup>), L. II. 14. et pepigero, ut viginti recuperem, ultra decem non teneris<sup>2</sup>): actio enim ultra id, quod datum est, non obligat.

Et iniuriarum actio<sup>3</sup>) et furti in duplum per §. I. nudum pactum ipso iure<sup>4</sup>) tolluntur.